CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐẠI HỌC CẦN THƠ

Số:………../HD-CĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

           Cần Thơ, ngày 20 tháng 5 năm 2020

HƯỚNG DẪN

Đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động tổ công đoàn
trực thuộc Công đoàn Bộ phận
Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

Căn cứ Hướng dẫn số 08/HD-CĐN, ngày 20/01/2020 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về Hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở, để tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn các đơn vị;

Căn cứ Hướng dẫn số 02/HD-CĐN, ngày 20/01/2020 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về Hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở thành viên, công đoàn bộ phận, tổ công đoàn trong các công đoàn trực thuộc Công đoàn Giáo dục Việt Nam;

Căn cứ tình hình thực tế của các tổ công đoàn trực thuộc công đoàn bộ phận, đồng thời để tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn các cấp trong Trường, Công đoàn Trường Đại học Cần Thơ Hướng dẫn đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động tổ công đoàn trực thuộc công đoàn bộ phận như sau:

Phần thứ nhất

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

I. Mục đích, yêu cầu.
1. Đánh giá chất lượng hoạt động tổ công đoàn (TCĐ) nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động, xây dựng công đoàn bộ phận (CĐBP), TCĐ vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; làm cơ sở để bình xét thi đua, khen thưởng TCĐ trực thuộc CĐBP.
2. Nội dung đánh giá, xếp loại TCĐ phải gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ của từng cấp công đoàn tại đơn vị, đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra; phương pháp, quy trình các bước đánh giá, xếp loại phải cụ thể, dễ thực hiện.

3. Việc đánh giá, xếp loại TCĐ phải đảm bảo công khai, trung thực, dân chủ, khách quan; có chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, thẩm định của công đoàn cấp trên; khắc phục tình trạng nể nang, hình thức trong đánh giá, xếp loại.

II. Đối tượng và điều kiện đánh giá, xếp loại.
1. Đối tượng: Tổ công đoàn trực thuộc công đoàn bộ phận.
2. Điều kiện:

- TCĐ đã hoạt động đủ từ 12 tháng trở lên;
- TCĐ sau khi chia tách, sáp nhập, hợp nhất thì phải có thời gian hoạt động đủ từ 06 tháng trở lên.
III. Nguyên tắc đánh giá, xếp loại

1. Đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Điều lệ Công đoàn Việt Nam và quy định của công đoàn cấp trên.

2. Đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan, toàn diện, công bằng, phù hợp với đặc thù của các loại hình công đoàn.
3. TCĐ tự đánh giá, chấm điểm có tham khảo, tiếp thu ý kiến của đoàn viên, cán bộ công đoàn; công đoàn cấp trên trực tiếp thẩm định, đánh giá, quyết định xếp loại.

4. Việc đánh giá, xếp loại chất lượng hàng năm được thực hiện như sau: Tổ chức đánh giá, xếp loại theo năm học. Mốc thời gian từ 01/6 năm trước đến 31/5 năm hiện tại.
5. Những đơn vị thuộc đối tượng đánh giá, xếp loại nhưng không thực hiện đánh giá, xếp loại và không gửi bảng đánh giá, chấm điểm về công đoàn bộ phận sẽ đương nhiên bị xếp loại “Không hoàn thành nhiệm vụ” mà không phải xem xét, thẩm định.
Phần thứ hai

NỘI DUNG, TIÊU CHUẨN, THANG ĐIỂM ĐÁNH GIÁ TỔ CÔNG ĐOÀN
1. Nhóm tiêu chí 1. Đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động và tham gia quản lý. Tối đa 40 điểm.

1.1. Hỗ trợ CĐBP trong việc tổ chức Hội nghị viên chức, người lao động của đơn vị.

1.2. Tổ chức cho đoàn viên, lao động tham gia ý kiến xây dựng nội quy, quy chế liên quan đến quyền lợi người lao động như: quy chế làm việc, lương, thưởng, định mức lao động… của đơn vị.

1.3. Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người lao động theo quy định của pháp luật; phát hiện những vi phạm, bất cập trong việc thực hiện chế độ chính sách, có ý kiến với cấp thẩm quyền xử lý, giải quyết kịp thời.
1.4. Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, đời sống và các kiến nghị của đoàn viên, lao động để có giải pháp chăm lo, giải quyết kịp thời, không để xảy ra đơn thư vượt cấp.

2. Nhóm tiêu chí 2. Xây dựng tổ chức công đoàn. Tối đa 40 điểm
2.1. Có 95% trở lên người lao động trong đơn vị gia nhập tổ chức Công đoàn.
2.2. Triển khai thực hiện tốt các hướng dẫn và chỉ đạo hoạt động của công đoàn cấp trên; hàng năm có xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động của tổ công đoàn và triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung chương trình, kế hoạch đề ra.
2.3. Cán bộ công đoàn tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn về lý luận, nghiệp vụ công tác công đoàn do công đoàn bộ phận và Công đoàn Trường tổ chức.

2.4. Có báo cáo công khai thu chi tài chính công đoàn tại hội nghị tổ công đoàn; thực hiện tốt việc thu tài chính và nộp nghĩa vụ tài chính lên công đoàn cấp trên; không vi phạm quy định quản lý sử dụng tài chính công đoàn.
2.5. Có sổ ghi chép đủ nội dung, diễn biến các cuộc họp của tổ công đoàn; thực hiện chế độ thông tin hai chiều và báo cáo định kỳ với công đoàn cấp trên trực tiếp đầy đủ, kịp thời, số liệu chính xác.

3. Nhóm tiêu chí 3. Công tác tuyên truyền và các hoạt động khác. Tối đa 15 điểm.
3.1. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, vận động đoàn viên và người lao động chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết và chỉ đạo của công đoàn cấp trên, chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc và các quy định của đơn vị.

3.2. Không có đoàn viên vi phạm kỷ luật đến mức bị buộc thôi việc hoặc sa thải; không có đoàn viên vi phạm Luật hôn nhân và gia đình, Luật phòng, chống bạo lực gia đình, chính sách dân số và không có đoàn viên, lao động mắc tệ nạn xã hội.
3.3. Vận động đoàn viên, người lao động tích cực tham gia các phong trào thi đua, cuộc vận động do các cấp và đơn vị tổ chức; quan tâm hỗ trợ nhau trong công việc và tham gia hoạt động xã hội, từ thiện.
3.4. Tích cực bồi dưỡng đoàn viên ưu tú, giới thiệu cho cấp ủy đảng bồi dưỡng kết nạp vào Đảng.
4. Nhóm tiêu chí 4: Điểm thưởng. Tối đa 05 điểm
4.1. Xây dựng và triển khai tốt chương trình hoạt động của Tổ công đoàn đảm bảo chất lượng hiệu quả, phù hợp với thực tế tại đơn vị.
4.2. Thực hiện tốt công tác chăm lo, thăm hỏi đoàn viên, lao động có hoàn cảnh khó khăn; động viên, khích lệ đoàn viên, lao động tích cực công tác, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

 4.3. Thực hiện chế độ thông tin hai chiều và báo cáo định kỳ với công đoàn cấp trên trực tiếp đầy đủ, kịp thời, số liệu chính xác.

4.4. Tham gia tích cực và có hiệu quả các hoạt động do công đoàn cấp trên tổ chức.
4.5. Công tác xã hội, từ thiện.
Phần thứ ba
ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI CHẤT LƯỢNG HOẠT ĐỘNG
I. Cách chấm điểm
- Các nội dung tiêu chí quy định tại Hướng dẫn này được xây dựng với số điểm tối đa. Đơn vị căn cứ mức độ kết quả đạt được của từng nội dung tiêu chí để tính điểm, kết quả đạt đến đâu thì chấm điểm tương ứng.

- Khi chấm điểm đối với các tiêu chí, đơn vị phải liệt kê được dẫn chứng, minh chứng cụ thể đối với hoạt động đơn vị đã triển khai, thực hiện; có trách nhiệm cung cấp hồ sơ, tài liệu phục vụ cho công tác khảo sát, kiểm tra của công đoàn cấp trên khi có yêu cầu.

III.  Xếp loại chất lượng hoạt động
Đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động theo 04 mức như sau:

1. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ:
Là đơn vị được chọn từ các tổ công đoàn được xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ với số lượng không quá 50% tổng số các tổ công đoàn trực thuộc được xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ.
2. Hoàn thành tốt nhiệm vụ: Là TCĐ đạt từ 80 điểm trở lên.
3. Hoàn thành nhiệm vụ: Là TCĐ đạt từ 50 điểm đến dưới 80 điểm.
4. Không hoàn thành nhiệm vụ:  Là TCĐ đạt dưới 50 điểm.
Phần thứ tư
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Trường
- Ban hành văn bản hướng dẫn các đơn vị đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động TCĐ đảm bảo quy định của Công đoàn Giáo dục Việt Nam.
- Phân công các đồng chí trong Ban Thường vụ và Văn phòng Công đoàn trực tiếp theo dõi, hướng dẫn các công đoàn bộ phận tổ chức thực hiện những nội dung hoạt động theo các tiêu chí đã đề ra đối với các tổ công đoàn trực thuộc công đoàn bộ phận.

- Tổ chức đánh giá việc thực hiện của các CĐBP; động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc do CĐBP đề xuất nhân dịp sơ kết, tổng kết năm học.
2. Công đoàn bộ phận
- Căn cứ nội dung, tiêu chí đánh giá, xếp loại của Hướng dẫn này, xây dựng biểu chấm điểm chi tiết phù hợp với điều kiện cụ thể của TCĐ trực thuộc CĐBP.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các uỷ viên trong ban chấp hành trực tiếp theo dõi, hướng dẫn TCĐ tham gia xây dựng, tổ chức thực hiện những nội dung hoạt động theo các tiêu chí đã đề ra.

- Hằng năm hướng dẫn, đôn đốc TCĐ đủ điều kiện tổ chức đánh giá, chấm điểm; kiểm tra, phúc tra việc đánh giá, chấm điểm của các TCĐ; trực tiếp thẩm định, đánh giá, xếp loại TCĐ trực thuộc và đề xuất Công đoàn Trường biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhân dịp sơ kết, tổng kết năm học.
- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, CĐBP báo cáo về Công đoàn Trường (qua Văn phòng Công đoàn) để xem xét, thống nhất.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả xếp loại TCĐ cùng với xếp loại CĐBP về Công đoàn Trường trước ngày 10/6 hàng năm.
3. Tổ công đoàn trực thuộc công đoàn bộ phận
- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung tiêu chí, đề ra các giải pháp tổ chức thực hiện.
- Trên cơ sở kết quả đạt được, lãnh đạo TCĐ tiến hành tự đánh giá, chấm điểm chất lượng hoạt động của đơn vị theo hướng dẫn cụ thể của CĐBP đơn vị.

- Thông báo kết quả cho đoàn viên biết và xử lý thông tin phản hồi; gửi hồ sơ đến công đoàn bộ phận của đơn vị để thẩm định, quyết định xếp loại theo hướng dẫn của công đoàn bộ phận đơn vị.

Hướng dẫn này có hiệu lực kể từ ngày ký và được phổ biến đến các cấp công đoàn trong Công đoàn Trường Đại học Cần Thơ. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đơn vị báo cáo về công đoàn bộ phận đơn vị để xem xét, thống nhất./.
	Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy (để báo cáo);

- BCH Công đoàn Trường (để thực hiện);

- Công đoàn các đơn vị (để thực hiện);

- Website Công đoàn Trường;

- Lưu: VP.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH
Dương Thị Tuyền

1
PAGE
5